
 diário oficial Nº 34.605  85 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195 DE 07 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54190977/1 ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR 2020/2021 12/07 a 10/08/2021
5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2020/2021 12/07 a 10/08/2021
54181836/3 CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO 2020/2021 05/07 a 03/08/2021
57204226/1 CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS 2019/2020 12/07 a 10/08/2021
57175442/1 DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES 2019/2020 01/07 a 30/07/2021
5900807/1 FERNANDA GERMANA VIANA PINTO 2019/2020 05/07 a 03/08/2021
5055822/3 IRANIR DA COSTA BARROS 2020/2021 05/07 a 03/08/2021
57217074/2 JASONN CARDOSO MORAIS 2020/2021 14/07 a 12/08/2021
5804515/3 JOANA ALMEIDA LEÃO 2020/2021 01/07 a 30/07/2021
5945910/2 JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA 2020/2021 12/07 a 10/08/2021
57208209/1 LYANNY ARAÚJO FRANCÊS 2020/2021 12/07 a 10/08/2021
57175928/2 MARCELINO GOMES MOREIRA 2020/2021 01/07 a 30/07/2021
5155010/1 MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021
54194538/2 MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA 2019/2020 21/07 a 19/08/2021
5057647/3 MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS 2020/2021 20/07 a 18/08/2021
830038/1 PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021

57233945/1 RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA 2019/2020 05/07 a 24/07/2021
57195101/4 RITA SIMONE DA SILVA MATNI 2020/2021 01/07 a 30/07/2021
51855899/2 ROBERTO ADRIANO SALES LIMA 2020/2021 05/07 a 03/08/2021
5055695/3 VANIA DOS SANTOS MARTINS 2020/2021 05/07 a 03/08/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de junho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 664084

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/2021 – GABINETE, de 07 de Junho de 2021.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Sindicância Investigativa, 
designado pela PORTARIA nº 080/2021, de 04 de maio de 2021, publicada 
no dia 05 de maio de 2021 no Diário Oficial do Estado;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.004/2021, de 02/06/2021, 
da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a necessida-
de de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, a 
contar da data subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 663987

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO
ERRATA AO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2019, 
DE Publicado no DOE Nº 34.445, no dia 28 de dezembro  de 2020.
ONDE SE LÊ Prorrogação da vigência do Termo de Fomento por mais 06 ( 
seis) meses, até 30/06/2021
LEIA-SE Prorrogação da vigência do Termo de Fomento por mais 06 ( seis) 
meses, até 16/06/2021
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 663898

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 101/2021 – GABINETE, de 07 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

2474930/2 DENIZE DE NAZARÉ BARBOSA CAMPOS DE CAMPOS 06/04/2020 A 
05/04/2021

12/07/2021 A 
10/08/2021

5946082/1 CLEICIONE GONÇALVES COSTA 08/01/2020 A 
07/01/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

5702399/5 IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUZA 11/09/2020 A 
10/09/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

54189460/3 RAFAELLA DE LIMA ABREU 01/04/2020 A 
31/03/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

5918280/1 JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA 06/04/2020 A 
05/04/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

5946216/1 JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO 04/02/2020 A 
03/02/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

5902744/1 THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI 08/10/2019 A 
07/10/2020

01/07/2021 A 
30/07/2021

5918281/1 WAGNER DA SILVA SANTOS 22/04/2020 A 
21/04/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

5916876/1 LUIS ROBERTO DOS PASSOS ROCHA 17/11/2019 A 
16/11/2020

01/07/2021 A 
30/07/2021

5900558/1 ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS 02/07/2020 A 
01/07/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

57189894/3 FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS 15/04/2020 A 
14/04/2021

12/07/2021 A 
10/08/2021

5918337/1 LANA PAREIRA DA SILVA 08/04/2020 A 
07/04/2021

12/07/2021 A 
10/08/2021

5918380/1 DEYLANE CORREA PANTOJA BAIA 04/05/2020 A 
03/05/2021

05/07/2021 A 
03/08/2021

5946049/1 LUCIBELO DIAS DOS SANTOS 08/01/2020 A 
07/01/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

57224705/2 CILUMAR HUNDSON SORIANO PANTOJA 30/12/2019 A 
29/12/2020

12/07/2021 A 
10/08/2021

5941763/1 FELIPE MARQUES DE SOUSA 22/05/2020 A 
21/05/2021

19/07/2021 A 
17/08/2021

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2020 A 
31/03/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Junho de 2021. 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 664121

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 005/2021
RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA

Bolsa Tipo 1 – Especialização – Categoria A – Estatística, economia, cien-
tista de dados ou áreas afins

Ordem CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APROVADO
1º ANDRÉ AUGUSTO COSTA SEABRA X    

2º JAQUELINE CONCEIÇÃO MEIRELES
GOMES   X  

 - ELIS APARECIDA RIBEIRO DE LIMA      X
 - ANDERSON MORAES MARTINS      X

Bolsa Tipo 2 – Mestrado – Categoria B – Segurança da informação ou áreas afins

Ordem CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APROVADO

1º JAQUELINE CONCEIÇÃO MEIRELES
GOMES X    

Aurycélia Silva Dias
Diretora Científica em exercício

Protocolo: 664038
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS CHA-
MADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 004/2021
CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA
DECISÃO
TERMO: DECISÓRIO
FEITO: MANIFESTAÇÃO
REFERÊNCIA: CHAMADA Nº 004/2021
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTAS POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
OBJETO: CHAMADA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA.
PROCESSO: 2020/717270


